TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 1722 -CV/BTGTU
Triển khai thực hiện chương trình bồi  dưỡng

theo Hướng dẫn số 120-HD/BTGTW

   ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
  Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 12 năm 2023

Kính gửi: - Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các huyện, thị,

                   thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

         - Trung tâm chính trị các huyện, thị, thành ủy,

Tháng 8/2023, Ban Tuyên giáo Trung ương ban hành các tài liệu bồi

dưỡng lý luận chính trị (tái bản có sửa chữa, bổ sung):

- Tài liệu chuyên đề bồi dưỡng lý luận chính trị và kỹ năng, nghiệp vụ

dành cho cán bộ Mặt trận Tổ quốc ở cơ sở.

- Tài liệu chuyên đề bồi dưỡng lý luận chính trị và kỹ năng, nghiệp vụ

dành cho cán bộ Hội Nông dân ở cơ sở.

- Tài liệu chuyên đề bồi dưỡng lý luận chính trị và kỹ năng, nghiệp vụ

dành cho cán bộ Hội Cựu chiến binh ở cơ sở.

Ngày 06/11/2023, Ban Tuyên giáo Trung ương ban hành Hướng dẫn số

120-HD/BTGTW thực hiện “Chương trình chuyên đề bồi dưỡng lý luận chính

trị và nghiệp vụ dành cho cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị -

xã hội ở cơ sở” (sau đây gọi tắt là Hướng dẫn số 120). Nhằm góp phần triển

khai thực hiện có hiệu quả chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị và kỹ

năng, nghiệp vụ dành cho cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị -

xã hội ở cơ sở (sau đây gọi tắt là chương trình) theo Hướng dẫn số 120 (được

gửi kèm theo), Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị:

1. Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy:

Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm chính trị cấp huyện thực hiện

nghiêm túc, đầy đủ nội dung chương trình tại địa phương, đơn vị mình theo

tài liệu và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương đã ban hành.

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai, kết

quả việc thực hiện chương trình tại Trung tâm chính trị cấp huyện đảm bảo

theo nội dung tài liệu và yêu cầu hướng dẫn nêu trên, phù hợp với tình hình

thực tiễn tại địa phương, đơn vị mình.

 2

2. Trung tâm chính trị các huyện, thị, thành ủy:

2.1 Tổ chức thực hiện đầy đủ, nghiêm túc nội dung chương trình theo tài

liệu, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương; đảm bảo mục tiêu, đối

tượng, thời lượng của từng chuyên đề trong chương trình.

2.2 Thường xuyên đổi mới, sáng tạo về hình thức, phương pháp tổ chức

dạy học; cập nhật kiến thức mới và liên hệ phù hợp với thực tiễn địa phương,

cơ sở, chú trọng một số nội dung sau:

- Nghiên cứu, vận dụng sáng tạo, phù hợp bộ tài liệu kèm theo Hướng

dẫn số 120-HD/BTGTW: "NHỮNG NỘI DUNG CẦN CHÚ Ý khi giảng

các bài trong chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ dành

cho cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở".
Quá trình soạn bài, giảng dạy cả phần lý luận chung và phần nghiệp vụ, thực

hiện đảm bảo yêu cầu cần đạt về mục tiêu kiến thức; cấu trúc bài giảng,

phương pháp trình bày…theo định hướng và gợi ý của Ban Tuyên giáo Trung

ương.

- Đảm bảo về thời lượng (số tiết, số buổi) của từng chuyên đề và các nội

dung khác (trao đổi, thảo luận; viết thu hoạch; tham quan, nghe báo cáo điển

hình; tổng kết, bế mạc) trong mỗi chương trình, cụ thể:

Thời lượng mỗi chương trình gồm 5 chuyên đề (mỗi chuyên đề 5 tiết =

1 buổi x 5 chuyên đề = 25 tiết = 5 buổi = 2,5 ngày) và các nội dung khác  (mỗi

nội dung 5 tiết = 1 buổi x 4 nội dung = 20 tiết = 4 buổi = 2 ngày), tổng cộng là

45 tiết, tương ứng với 9 buổi (4,5 ngày).

- Sau mỗi lớp học, Trung tâm chính trị cấp huyện cần đánh giá chất

lượng, hiệu quả của người học, rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả thực hiện

cho Ban Tuyên giáo cùng cấp và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

 3. Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn Đảng ủy: Khối các Cơ quan và

Doanh nghiệp tỉnh, Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh

Theo tinh thần nội dung Công văn này và hướng dẫn của cơ quan

chuyên ngành cấp trên, triển khai thực hiện chương trình đảm bảo tài liệu học

tập và yêu cầu hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương phù hợp với tình

hình cơ quan, đơn vị mình.

Việc cấp giấy chứng nhận cho mỗi học viên sau khóa học được thực

hiện theo quy định hiện hành.

 Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, các đơn vị phản

ánh về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (qua Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử

Đảng) để kịp thời phối hợp tham mưu chỉ đạo giải quyết.

 3

 Hướng dẫn số 120 thay cho Hướng dẫn số 69-HD/BTGTW ngày

09/10/2018 của Ban Tuyên giáo Trung ương và nội dung Công văn này thay

cho các văn bản hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước đây./.

Nơi nhận:                                                              K/T TRƯỞNG BAN
- Như trên,                                           PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC
- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c),

- Cơ quan Thường trực BTGTW

  Khu vực miền Trung-Tây Nguyên (b/c),

- Thường trực Tỉnh ủy (b/co),

- Lãnh đạo Ban,

- Phòng LLCT-LSĐ,

- Lưu VT.                                                           Trương Thị Mỹ Trang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T16:34:20+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Trương Thị Mỹ Trang<TruongThiMyTrang@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T16:34:43+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo<VanThuBTG@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!